,éài

u':

.r

Município da Ribeira Brava

EDITAL
243 t2021

ELEIÇÃO DOS ORGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
26DE SETEMBRO DE 2O2I

ATA DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS
A AGENTES ELEITORAIS

Ricardo António Nascimento, Presidente da Câmara Municipal da Ribeira Brava, nos

termos do n.o 4, do artigo 5.o, da Lei n.o 22199 de 2I de abril, na atual redação, torna

público que, a ata de seleção e classificação final dos candidatos a agentes eleitorais, no

âmbito do ato eleitoral suprarreferido, encontra-se afixada na Câmara Municipal, Juntas

de Freguesia, bem como divulgada no respetivo sítio oficial, em www.cm-

ribeirabrava.pt.

Paços do Concelho, 14 de setembro de202l

O Presidente da

(RTcARDO O NAS

ltl
Rua do Wsconde, N' 56 9350-213 Ribeira Brava Madeira portugal

Telef:291952548 Fax:291952182 NIF:511236417
emails: geral@.cnr-ribeirnbrava.Dt nnoionunicindÃ;cnr-ribeirabraw,pí lYebsite: wwl.cnuribeirabrava.ní

)

MUNICIPIO DA RIBEIRA BRAVA
TERRA DE SONHO E TRADTçÃO

Rua do Visconde, No 56 9350-213 Ribeira Brava

Te lef : 29 1 95 25 48 F ax: 29 795218 2 N I F : 51.1236417 01

Folhas
Email : geral @cm-ribeirabrava.pt Website: www.cm-ribeirabrava.pt

ELEIçÃO PARA OS ORGÃOS DAS AUTARQUTAS LOCATS --------

26 DE SETEMBRO DE2021

ATA DE SELEçAO E CLASSTFTCAçÃO FTNAL DE CANDTDATOS A AGENTES

ELEITORAIS

Ao oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, pelas quinze horas, com

recurso à videoconferência que visa criar o afastamento social recomendado no

combate à COVID-19, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Ribeira Brava, nos

termos da Lei n.o 22199, de 21 de abril, na atual redação, compareceram os membros

integrantes da comissão não permanente constituída pa'a a seleção de candidatos a

agentes eleitorais, no âmbito do exercício de funções de membro de mesa na Eleição

para os Orgãos das Autarquias Locais , a realizar-se em 26 de setembro de 2021, a fim

de se proceder à respetiva ordenação dos cidadãos inscritos.

Presenças:

Ricardo António Nascimento, Presidente da Câmara

Presidentes de Junta de Freguesia:-----

Marco Nuno Correia Martins - Ribeira Brava

João Batista Pereira Silva - Campanário---:----

Francisco Paulo Pestana - Serra de Agua

Vítor Francisco Gomes Abreu - Tabua----

Membros da Assembleia Municipal

Pela Lista do RB1 - Hélder Manuel Gouveia Gomes

Verificada a existência de quórum, o Presidente Ricardo Nascimento declarou aberta a

reunião pelas quinze horas

Eleição para os Órgãos das Autarquias Locais - 26 de setembro de2O21
Ata de seleção e classificação final de candidatos a agentes eleitorais

MUNICíPIO DA RIBEIRA BRAVA
TERRA DE SONHO E TRADIçÃO

Rua do Visconde, No 56 9350-213 Ribeira Brava

Te lef : 29 19525 48 Fax: 29t952182 N I F : 511236417

Email : geral@cm-ribeirabrava.pt Website: www.cm-ribeirabrava.pt

Nos termos dos n.o' 1 e 3, do artigo 4.o, da referida lei, e na sequência da publicação do

Edital n! 2Ogl2O21, de 17 de agostode2021, publicado no dia 17 do mesmo mês e

ano, para o recrutamento de agentes eleitorais, tendo decorrido o período de inscrição

na Câmara Municipal e Juntas de Freguesia, até ao dia 7 de setembro do mesmo ano,

registaram-se as inscrições infra referidas, pela respetiva ordem de entrada:--------------

Freguesia de Ribeira Brava

Quitéria Bonifácio Teles de Sousa

Sofia José Nóbrega Spínola

Freguesia do Campanário

Fátima Sofia Neto da Silva

João Osvaldo Pereira Andrade.

Josefina Fernandes Silva

Anastácia Sofia Ferreira Melo.

Filipa Raquel de Sousa Correia.

Débora Abreu Barros

Carolina lsabel Capelinha Rodrigues

Bruno José Jardim de Sousa.

Freguesia da Serra de Água

Não se registaram inscrições.

Freguesia da Tabua-

Não se registaram inscrições

Eleição para os Órgãos das Autarquias Locais - 26 de setembro de2O21

Ata de seleção e classificação final de candidatos a agentes eleitorais

02

Folhas

03

FolhasMUNICíPIO DA RIBEIRA BRAVA
TERRA DE SONHO E TRADTçÃO

Rua do Visconde, No56 9350-213 RibeÌra Brava

Te lef : 29 19 52 5 48 F ax: 291952182 N I F : 511236477

Email : geral @cm-ribeirabrava.pt Website: www.cm-ribeirabrava.pt

W
*^l JJ^

Atendendo que os candidatos Carolina lsabelCapelinha Rodrigues e Bruno José Jardim

de Sousa foram designados membros de mesa, deixam de constar na Bolsa'de Agentes

Eleitorais.

Ao abrigo do n.o 2, do artigo 4.o, da referida lei, o número de agentes eleitorais a recrutar

por freguesia depende, cumulativamente

"a) Do número de mesas a funcionar em cada uma das freguesias que integram o

respetivo município;

b) Do número de membros necessários para cada mesa, acrescido do dobro.il. ----------

Ássm;

A Freguesia da Ribeira Brava - (12 mesas de voto x 5 membros x2) - 120 agentes.

A Freguesia de Campanário - (7 mesas de voto x 5 membros x2) - 70 agentes

A Freguesia da Serra de Agua - (2 mesas de voto x 5 membros x2) - 20 agentes eleitorais.--

À Freguesia da Tabua - (2 mesas de voto x b membros x 2y - 20 agentes eleitorais

Analisadas as inscrições efetuadas, procedeu-se à ordenação conforme os critérios fixados

nos n.6 2 e 3, do artigo 5.o, da mesma lei, sendo:

'2 - Os candidatos são ordenados em função do nível de habilitações deÍrdas.-

3 - Em caso de igualdade de classificação preferirá o candidato mais jovem.". -----------

Eleição para os Órgãos das Autarquias Locais - 26 de setembro de 2021
Ata de seleção e classificação final de candidatos a agentes eleitorais

Lista de ordenação

N
o Nome Gartão Cidadão Data de

Nascimento
Habilitações

literárias

1 Anastácia Sofia Ferreira Melo 1 50651 53 16t02t1996 Mestrado

2 Débora Abreu Barros 14705756 06111t2000 Licenciatura

04

Folhas
MUNICIPIO DA RIBEIRA BRAVA

TERRA DE SONHO E TRADIçÃO

Rua do Visconde, No56 9350-213 Ribeira Brava

Te lef : 29 L9 525 48 F ax: 29 19521 8 2 N I F : 511236 4L7

Email: geral @cm-ribeirabrava.pt Website: www.cm-ribeirabrava.pt

Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião, pelas quinze horas e trinta

minutos, e conforme o n.o 4, do artigo 5.o, da lei suprarreferida, foi lavrada a presente ata, que

será devidamente assinada, e publicitada em Edital, a afixar na Câmara Municipal, Juntas de

Freguesia, bem como no respetivo sítio oficialdo Município, em www.cm-ribeirabrava.pt.---

A Comissão

Ricardo António Nascimento

Pereira SilvaJ

Francisco Paulo Pestana

Eleição para os Órgãos das Autarquias Locais - 26 de setembro de 2021

Ata de seleção e classificação final de candidatos a agentes eleitorais

15161514 24t01t1997 Licenciatura3 Josefina Fernandes Silva

Licenciatura14427308 16t04t19924 Fátima Sofia Neto da Silva

12o ano15119412 23t02t20025 Filipa Raquelde Sousa Correia

12o ano14573843 29t03t20016 João Osvaldo Pereira Andrade

0610412001 12o anoSofia José Nóbrega Spínola 151285707

05/06/í 996 12" anoI Quitéria Bonifácio Teles de Sousa 1 5090027

Correia

MUNICíPIO DA RIBEIRA BRAVA
TERRA DE SONHO E TRADTçÃO

Rua do Visconde, No 56 9350-213 Ribeira Brava

Te lef : 29 19525 48 F ax: 291952182 N I F : 5tt23641t

Email : gera I @cm-ribeirabrava. pt Website: www.cm-ri beirabrava. pt

Vítor Francisco Gomes Abreu---

Hélder Manuel Gouveia Gomes

Eleição para os Órgãos das Autarquias Locais - 26 de setembr o de 2021
Ata de seleção e classificação final de candidatos a agentes eleitorais